联合〔2021〕11707 号

根据中信保诚人寿保险有限公司（以下简称“中信保诚人

寿”）2021 年三季度财务报表、第三季度偿付能力报告及相关资

料，2021 年前三季度，中信保诚人寿持续加大传统寿险的业务拓

展力度，保险业务收入保持较好增长态势；2021 年前三季度，中

信保诚人寿实现原保险保费收入 198.99 亿元，同比增长 12.46%；

另一方面，中信保诚人寿提取保险责任准备金规模上升，净利润

水平有所下降；2021 年前三季度，中信保诚人寿实现净利润 12.00

亿元，同比下降 13.12%。投资业务方面，中信保诚人寿投资资产

结构基本保持稳定，无新增投资违约情况，投资资产质量良好。

偿付能力方面，随着保险业务规模的增长，中信保诚人寿偿付能

力充足率较上季度末小幅下降，偿付能力仍保持充足水平。截至

2021 年 9 月末，中信保诚人寿实际资本为 391.27 亿元，其中核

心一级资本 351.27 亿元；核心偿付能力充足率 233.66%，综合偿

付能力充足率 260.27%。风险管理方面，2021 年前三季度，中信

保诚人寿风险综合评级（分类监管）保持在 A 级水平。

联合资信评估股份有限公司认为，2021 年前三季度，中信保

诚人寿保险业务保持较好的发展态势，偿付能力保持充足水平；

另一方面，中信保诚人寿提取保险责任准备金规模增加，净利润

水平有所下降。此外，中国中信有限公司及英国保诚集团股份有

限公司各持有中信保诚人寿 50%的股权，双方股东能够在资本补

充、公司治理、风险控制及业务资源拓展等方面给予中信保诚人

寿一定的支持。综上，联合资信评估股份有限公司确定维持中信

保诚人寿保险有限公司主体长期信用等级为 AAA，中信保诚人寿

保险有限公司 2021 年资本补充债券（40 亿元）信用等级为 AA+，

评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                               二〇二一年十二月二十八日

		2021-12-29T10:12:50+0800

		2021-12-29T10:12:54+0800

		2021-12-29T10:12:54+0800